
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 190  N. GENERALE 634
Data di registrazione 10/05/2023 Data di registrazione 10/05/2023

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

AVVISO  1/2021  PRINS  CONVENZIONE  REACT-EU437  DEL  18/05/2022 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE”, APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO 
INTERVENTO  SOCIALE  NELL’AMBITO  DEL  PON  INCLUSIONE  -  ASSE  6  - 
INTERVENTI  DI  CONTRASTO  AGLI  EFFETTI  DEL  COVID-19  CUP: 
H51H21000010006 – CIG: 9736966E85

Il responsabile del procedimento dott.ssa Vanessa Rizzo Responsabile progettuale con funzione di supporto 
amministrativo, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrubba, E.Q. n.6, la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE:

- La Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386) ha istituito il Fondo per la 

lotta alla povertà e all’esclusione sociale presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali.

 -  Il  decreto legislativo 15 settembre 2017 n.  147 ha istituito  la  Rete  della protezione e dell’inclusione 

sociale, prevedendo che la Rete elabori un Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà,  

di durata triennale, quale strumento programmatico per l’utilizzo delle risorse della quota del Fondo per la 

lotta alla povertà e all’esclusione sociale.

- Il citato decreto, come successivamente modificato dalla norma istitutiva del Reddito di cittadinanza (D.L.  

4/2019),  individua  le  modalità  di  realizzazione  della  valutazione  multidimensionale,  della  progettazione 

personalizzata (Patti per l’inclusione sociale), dei servizi e degli interventi a supporto dei beneficiari della  

misura, tra cui rientra il pronto intervento sociale, e stabilisce che al loro finanziamento concorra il Fondo 

povertà. Stabilisce inoltre che nell’ambito del Fondo Povertà venga riservata una quota pari a 20 milioni di  

euro annui per interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora.

- Nella riunione del 28 luglio 2021, la Rete della protezione e dell’inclusione sociale ha approvato il Piano 

per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023. In tale Piano, tra gli 

obiettivi  da  perseguire,  sono annoverati  interventi  e  servizi  volti  alla  realizzazione di  Pronto Intervento 

Sociale  e,  nell’ambito  della  programmazione  finanziaria,  è  prevista  la  possibilità  di  attivare  forme  di 

finanziamento di tali servizi a valere sui fondi europei e in particolare sulle risorse del REACT EU.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
a
s
t
r
a
 
-
 
L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
4
2
5
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



- Il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo sociale europeo (FSE), a titolarità del  

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, approvato con Decisione della Commissione C(2014) 10130 

del 17 dicembre 2014 riprogrammato con successive Decisioni e da ultimo con Decisione C(2021) n. 6257 

del 20 agosto 2021, prevede l’attivazione delle risorse React EU per la realizzazione di interventi di pronto  

intervento sociale e di sostegno alle persone in condizioni di povertà e deprivazione.

- Con l’Avviso per la presentazione di progetti, rivolto agli Ambiti Territoriali come da ultima rilevazione 

disponibile alla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, sono stati 

finanziati  interventi  di  pronto  intervento  sociale  e  interventi  a  favore  delle  persone  senza  dimora  o  in 

situazione di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU;

- Il Decreto Direttoriale n. 91 del 22.04.2022 ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento 

agli  esiti  dell’attività  istruttoria  svolta  ai  sensi  del  richiamato  Avviso pubblico 1/2021 PrInS – Progetti  

Intervento Sociale e autorizzato il relativo finanziamento;

- La proposta progettuale,  CUP H51H21000010006,  presentata dal comune capofila del Distretto Socio-

Sanitario D3 è risultata tra i progetti ammessi al finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale per un  

importo complessivo pari ad € 134.000,00;

- In data, 18.05.2022. è stata sottoscritta la convenzione ReactEu-437;

- In data 30.11.2022, il comitato dei sindaci del Distretto Socio-Sanitario D3 ha deliberato la presa d’atto del  

progetto in oggetto, assegnando mandato all’Ufficio Piano di predisporre tutti gli adempimenti necessari per 

l’avvio dello stesso;

-  con Avviso Pubblico del 24.03.2023, è stato reso noto avviso esplorativo, tramite indagine   informale di  

mercato  per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata  ad  individuare  un  operatore  economico,  ai  sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. n.76/2020, come modificato dal D. L. n.77/2021, per l'affidamento 

diretto del servizio Pronto Intervento Sociale;

- Le operazioni della Commissione di Valutazione per l’approvazione della graduatoria provvisoria per il  

reperimento di un Operatore Economico si sono svolte il giorno 26.04.2023.

CONSIDERATO CHE:

- a seguito delle suddette operazioni  della Commissione di  valutazione è stata predisposta la seguente 

graduatoria di merito provvisoria:

POSIZIONE
RAGIONE 

SOCIALE

PUNTI

ESPERIENZA 

PRINS 

(SIMILARI)

PUNTI

ENTE

PUNTI 

ESPERIENZA 

FONDI

PUNTI 

RETE
TOTALE

1

COOP. 

SOCIALE LA 

GRANDE 

FAMIGLIA

5 15 5 5 30

2 CONSORZIO 

SOL.CO 

RETE DI 

5 15 5 0 25

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
a
s
t
r
a
 
-
 
L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
4
2
5
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



IMPRESE 

SOCIALI – 

ENTE 

ISTITUTO 

WALDEN 

ONLUS

- con Determinazione Dirigenziale n. 563 del 26.04.2023 veniva approvato: il Verbale redatto dalla 

Commissione di Valutazione;

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.D.G. n. 120 del 06.04.2017; 

-  il D.D n.1625 del 23.12.2019; 

-  l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

-  il Progetto Avviso 1/2021 – PrIns; 

-  la convenzione React-Eu437; 

-  La deliberazione n.3 del 30.11.2022; 

-  la Legge di bilancio 2019 (art.1, c.255 e c.478, L. 145/2018, oggi disciplinata dal DL n.4/2019; 

-  la legge 328/00, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  

sociali”;

- L’Avviso Pubblico approvato con D.D. 392 del 23.03.2023 per la Manifestazione di Interesse a  

partecipare alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. n.76/2020,  

convertito nella legge n.120/2020, per l’Affidamento del servizio di Pronto Intervento Sociale nell’ambito 

del Pon inclusione - asse 6 - interventi di contrasto agli effetti del covid-19 - avviso pubblico 1/2021 Prins - 

convenzione di sovvenzione React-eu – 437;

- la D.D. n. 563 del 26.04.2023 che approva la graduatoria provvisoria.

RITENUTO opportuno approvare la graduatoria di merito definitiva come sopra riportato;

PROPONE

APPROVARE 

• ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in diritto  

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

• la graduatoria definitiva di  merito sopra riportata per l’individuazione di un Operatore Economico per  

l’Affidamento Diretto del servizio di Pronto Intervento Sociale;

 

 DARE ATTO CHE: 

·  Si  procederà  all’affidamento  del  servizio  di  Pronto  Intervento  Sociale  con  atto  successivo,  previa 

regolarizzazione della documentazione prodotta sotto forma di dichiarazione sostitutiva; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
a
s
t
r
a
 
-
 
L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
4
2
5
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



·  In  caso di  rinuncia,  revoca dell’affidamento,  per  qualsiasi  motivo,  si  procederà  ad affidare  il  servizio 

all’Operatore Economico che si trova in seconda posizione; 

· Dalla data di pubblicazione del presente atto, decorrerà il termine per eventuali impugnative, come previsto 

dal codice del processo amministrativo; 

PUBBLICARE la  presente  determinazione  e  i  relativi  allegati  sull’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale 

dell'Ente e per quindici giorni consecutivi; 

COMUNICARE la presente determinazione e i relativi allegati, agli altri comuni del Distretto Socio-Sanitario 

D3, per la relativa pubblicazione; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-

bis del D.lgs. n. 267/200 e s.m.i.

L'E.Q. N. 6

RICHIAMATO  l'incarico di  E.Q. n.  6,  conferito giusta Determinazione del  Segretario Generale n.1143 del  

22.09.2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non sussistendo, salve situazioni di 

cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

NOMINA, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della  

categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dott.ssa Vanessa Rizzo;

VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal suddetto Responsabile del Procedimento, che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che 

tengono conto delle direttive in merito impartite;

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi del vigente C.C.N.L. e 

degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di 

Canicattì, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13.04.2018;

DETERMINA

APPROVARE 

• ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in diritto  

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

• la graduatoria definitiva di  merito sopra riportata per l’individuazione di un Operatore Economico per  

l’Affidamento Diretto del servizio di Pronto Intervento Sociale;

 DARE ATTO CHE: 

·  Si  procederà  all’affidamento  del  servizio  di  Pronto  Intervento  Sociale  con  atto  successivo,  previa 

regolarizzazione della documentazione prodotta sotto forma di dichiarazione sostitutiva; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
a
s
t
r
a
 
-
 
L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
4
2
5
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



·  In  caso di  rinuncia,  revoca dell’affidamento,  per  qualsiasi  motivo,  si  procederà  ad affidare  il  servizio 

all’Operatore Economico che si trova in seconda posizione; 

· Dalla data di pubblicazione del presente atto, decorrerà il termine per eventuali impugnative, come previsto 

dal codice del processo amministrativo; 

PUBBLICARE la  presente  determinazione  e  i  relativi  allegati  sull’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale 

dell'Ente e per quindici giorni consecutivi; 

COMUNICARE la presente determinazione e i relativi allegati, agli altri comuni del Distretto Socio-Sanitario 

D3, per la relativa pubblicazione; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-

bis del D.lgs. n. 267/200 e s.m.i.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Vanessa Rizzo

Responsabile E.Q. n. 6
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
a
s
t
r
a
 
-
 
L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
4
2
5
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3


	AVVISO 1/2021 PRINS CONVENZIONE REACT-EU437 DEL 18/05/2022 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE”, APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE NELL’AMBITO DEL PON INCLUSIONE - ASSE 6 - INTERVENTI DI CONTRASTO AGLI EFFETTI DEL COVID-19 CUP: H51H21000010006 – CIG: 9736966E85

